
  

 
 
 
 
 

 
 

COMUNE DI SCILLATO 
Provincia di Palermo 

COPIA 
IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE  

 

N 99   DEL 26.11.2018 
 

OGGETTO: Utilizzo Economie e maggiori assegnazioni Democrazia Partecipata 
Anno 2018. Presa atto schede di votazione progetti. Realizzazione progetto proposto 
dall’Associazione ANCR . 

 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO   il giorno VENTISEI del  mese di NOVEMBRE alle ore 
12,30  nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 
convocata nelle forme di legge.  
 Presiede l’adunanza il Sig.  FRISA GIUSEPPE nella qualità di  SINDACO e sono 
rispettivamente presenti ed assenti i seguenti Sigg.: 

 
 

PRESENTI 

 

ASSENTI 

FRISA GIUSEPPE SINDACO  X  

MOGAVERO PIERO   VICE SINDACO X  

BATTAGLIA DARIO     ASSESSORE  X 

GUGGINO SONIA ASSESSORE  X 

VITALE INA ASSESSORE X  

 
Partecipa  il  Segretario  Comunale  Dr.Russo Antonino 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 



 

Il  Responsabile dell’Area Amministrativa sottopone alla G.M. la seguente proposta di 
deliberazione: 
 

Premesso  che: 
Con  deliberazione di Consiglio Comunale n.44 del 30.11.2017, esecutiva, è stato 

approvato il regolamento di “ Democrazia Partecipata per la destinazione dei finanziamenti 
regionali ai sensi dell’art. 6 comma 1, della L.R. N. 5/2014 e s.m.i. “; 

Con  deliberazione di G.M. N. 39 del 07.05.2018, sono state avviate le procedure e gli 
adempimenti per l’attuazione degli strumenti di democrazia partecipata per l’anno 2018; 

Con  il medesimo provvedimento e per le superiori finalità, è stata destinata, in via 
presuntiva e sulla scorta delle assegnazioni ricevute nell’anno precedente, la somma di € 
4.140,00;   

Che, regolarmente attuati tutti gli adempimenti, in osservanza delle norme legislative e 
regolamentari, fra i progetti presentati e regolarmente pubblicizzati,  la maggioranza dei cittadini ha 
scelto il viaggio ad Erice e San Vito Lo Capo, proposto dalla Parrocchia, al quale è stata destinata 
l’intera somma; 

Il progetto , realizzato secondo le modalità indicate dal soggetto proponente, ha avuto un 
costo complessivo di € 1.925,00, è stata pertanto, realizzata una economia di €  2.215,00 rispetto 
alla somma destinata; 

Con  DDG del 18.08.2018, del competente Assessorato Regionale, è stata attribuita 
l’assegnazione definitiva – anno 2018 - ammontante ad € 5.821,95; 
    Che, pertanto, resta ancora da utilizzare la somma di € 3.896,95 ( € 2.215,00 economie 
realizzate ed € 1.681,14  maggiori assegnazioni ); 

Indi con deliberazione di G.M. N. 91  del 29.10.2018, sulla scorta dei criteri normativi e 
regolamentari, sono state avviate le procedure e gli adempimenti  per l’utilizzo del predetto importo 
e, contestualmente, sono stati approvati l’avviso pubblico e la scheda per la presentazione dei 
progetti da sottoporre successivamente alla scelta dei cittadini; 

L’avviso  pubblico e la scheda sono stati pubblicati e pubblicizzati; 
Entro  i termini prescritti ( 7 Novembre  c.a.) sono pervenute i seguenti progetti: 
 

Associazione ANCR ( Associazione Nazionale Combatte nti e Reduci) con sede legale in 
Via Autonomia N. 1 ( Prot. 4460 del 06.11.2018) che  ha proposto il seguente progetto: 

 
a) Una giornata dedicata al pranzo natalizio presso  una trattoria del Comune di 

Monreale per i cittadini della terza età  
a) Una giornata dedicata ai più piccoli con giochi,  attività ricreative e distribuzione di 

doni;  
b) Una giornata dedicata al tombolone natalizio  
 
Associazione Culturale pro- Scillato con sede in Pi azza Parcheggio( prot.4484 del 7 
Novembre 2018) che ha proposto il seguente progetto : 

   
Finanziamento della refezione scolastica per tutti i bambini della scuola materna 
nonché le connesse spese accessorie nei limiti e ne i modi previsti dalla normativa 
vigente. 
 
Richiamata  la deliberazione N. 95 del 12.11.2018 con la quale la G.M. ha approvato i 

progetti presentati, ritenuti ammissibili dall’apposita Commissione, l’avviso pubblico per  la 
presentazione degli stessi alla cittadinanza, nonché la scheda di votazione; 

I progetti , l’avviso alla cittadinanza e la scheda di votazione sono stati pubblicati all’albo on 
line del Comune, come si evince dal certificato di pubblicazione agli atti,  l’avviso alla cittadinanza 
è stato, altresì, pubblicato presso gli esercizi commerciali per darne una più ampia diffusione; 

Che nell’avviso veniva indicato il 22 Novembre alle ore 12,00 il termine ultimo per la scelta 
dei progetti da parte della cittadinanza, veniva reso noto che non sarebbero state prese in 
considerazione le schede di voto contenenti più preferenze, quelle prive del documento di identità 
e quelle pervenute, oltre il termine fissato, veniva, altresì, ribadito che sarebbe stato realizzato il 
progetto che avrebbe ottenuto la maggioranza di voti; 



 

Che a seguito dell’avviso sono pervenute agli atti del Comune  n. 195 schede di votazione, 
depositate agli atti del Comune, di cui N  103  per i progetti natalizi , N. 90 per la refezione agli 
alunni della scuola materna, nonché  N. 1 scheda di votazione pervenuta oltre l’orario fissato per la 
votazione; 

Che la maggioranza dei cittadini che ha votato ha scelto, pertanto, il progetto  proposto 
dall’Associazione A.N.C.R. consistente: 

 
a)  Una giornata dedicata al pranzo natalizio presso un a trattoria del Comune di 

Monreale per i cittadini della terza età  
b) Una giornata dedicata ai più piccoli con giochi,  attività ricreative e distribuzione di 

doni;  
c) Una giornata dedicata al tombolone natalizio  

 
Alla luce di quanto sopra rappresentato si propone alla G.M. di prendere atto delle schede 

di votazione pervenute al protocollo del Comune da parte dei cittadini, di approvare il progetto 
scelto dalla maggioranza dei cittadini che ha votato e di fornire indirizzi alla scrivente per la 
realizzazione dell’iniziativa; 
 

LA GIUNTA 
 
Vista  la proposta che precede redatta dal  Responsabile dell’Area Amministrativa; 
Viste ed esaminate le schede di votazione pervenute all’Ufficio di protocollo del Comune in 

N. di 194 ,  di cui N. 103  a favore   del progetto Natalizio proposto dall’Associazione ANCR,  N. 90  
a favore del progetto per il finanziamento della  refezione scolastica per i bambini della scuola 
materna proposto dall’Associazione Culturale Pro Scillato e N. 1 scheda di votazione oltre l’orario 
indicato nell’avviso;  

 Vista la legge 142/90, la L.R. 48/91 di recepimento, nonché la  L.R. 30/2000 di modifica; 
Visti i pareri espressi ai sensi e per gli effetti delle superiori leggi; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte : 

Prendere atto che, a seguito dell’avviso pubblico del 13 Novembre  c.a. con il quale sono 
stati invitati tutti i cittadini ad esprimere la loro scelta sui progetti proposti, hanno votato n. 194 
cittadini di cui 103 hanno scelto il progetto proposto dall’Associazione ANCR, N.90 hanno scelto il 
finanziamento della refezione scolastica per gli alunni della scuola materna proposto 
dall’Associazione Culturale Pro Scillato. N. 1 scheda di votazione è pervenuta oltre l’orario fissato 
per la votazione, e che, pertanto, così come espressamente detto nell’avviso pubblico, non viene 
presa in considerazione; 

Destinare la somma di €  3.896,95 , alla realizzazione del progetto proposto 
dall’Associazione ANCR in premessa descritto , in conformità alla scelta della maggioranza dei 
cittadini che ha votato ; 

Determinare, altresì, che con successivo provvedimento, questa G.M. fornirà al 
responsabile apposite direttive per la realizzazione dell’iniziativa; 
 

LA GIUNTA 
 

Inoltre  al fine di dare immediata attuazione alle procedure; 
Visto  l’O.A.EE.LL.; 
Ad  unanimità di voti favorevoli espressi per alzata e seduta;  

 
DELIBERA 

 
Rendere  il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art.12 

comma 2 della L.R. 44/91. 
 



 

 
 

IL presente verbale, dopo la lettura, si sottoscrive per conferma. 
 
 

L’ASSESSORE ANZIANO IL PRESIDENTE        IL SEGRETA RIO COMUNALE  

F.to VITALE INA                           F.to  GIU SEPPE FRISA           F.to  DR. RUSSO ANTONINO 

 
 

================================================================== 

E’ COPIA  CONFORME  IN  CARTA  LIBERA  PER  USO AMMINISTRATIVO 

 

Scillato  lì   Il Segretario Comunale      
 
 

================================================================= 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazioni dell’addetto, che la presente  deliberazione e’  rimasta  affissa  all’Albo  Pretorio  

AL (N.  Reg. Pub.). 
 
 
Scillato lì     

 

L’Addetto IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to BARTOLONE SEBASTIANA                                                         F.to  DOTT. RUSSO AN TONINO 
 
=============================================================== 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica  altresì  che  la  presente  deliberazione  è  divenuta  esecutiva il 

 

  decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi dell’art. 

12, comma 1, L.R.  44/91, 

  perché immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 44/91; 
 
Scillato lì      
         IL SEGRETARIO COMUNALE 

    F.to DOTT. RUSSO ANTONINO  
 


